"Αληθῶς μακάριοι ὑμεῖς, Ἰωακεὶμ καὶ Ἀννα. 'Τμεῖς γάρ ἐξ Ἰούδα, καὶ Ἰεσσαί, καὶ Δαυΐδ, καὶ αὐτὴ ἐξ ὑμῶν, καὶ ἐξ αὐτῆς ὁ τοῦ νόμου δωτήρ, καὶ προφητῶν Κύριος, καὶ ἐπ' ἐσχάτων νόμου πληρωτὴς Χριστὸς Κύριος.

XII. Ταῦτα πρὸς τὴν εὐλογημένην συζυγίαν Ἰωακεὶμ καὶ Ἀνναν ἀγγελος, καὶ ἐπιπλεῖον ἐπήγαγεν· Θαρσεῖτε, χαίρετε, καὶ ἀγαλλιᾶσθε. "Ηγγικεν γάρ ὁ καιρὸς ὁ ὑπὸ τοῦ προφήτου ηγρυπτόμενος, ἐκ Βηθλεέμ καὶ γῆς Ἰούδα τὸν μέγαν ποιμένα ἐξελεύσεσθαι, καὶ οὐ μόνον τὸν Ἰσραὴλ ποιμανεῖν, ἀλλὰ καὶ πάντα τὰ ἔθνη.

"Οντως μακάριοι καὶ τρισμακάριοι, Ἰωακεὶμ καὶ Ἀννα· μυριονταπλάσιον δὲ μακαριωτέρα ἡ ἀπόγονος καὶ θυγάτηρ Δαυΐδ, ἡ ἐξ ὀσφύος καὶ γαστρὸς ὑμῶν προερχομένη. 'Τμεῖς γάρ γῆ ἔστε, αὐτὴ δὲ οὐρανός. 'Τμεῖς χοῖκοί, δι' αὐτῆς δὲ οἱ χοῖκοι ἐπουράνιοι· μακάριοι ἀληθῶς ὑμεῖς, ὅτι δὲ Μωϋ-

novae arcae * ad Deum excipiendum in Annae utero exstructae quae^{*1478} est ex radice Iudee, Iesse, et Davidis. Inquit, enim propheta: *Et suscitabo tabernaculum Davidis, quod cecidit, et reaedificabo ruinas eius.*¹ Eece erigitur tabernaculum David in conceptione et procreatione filiae eius. Ipsa est enim de qua primus omnium Iacob vaticinans Iudee benedixit, ita inquiens: *Iuda, laudabunt te fratres tui!*²

Vere vos beati, Ioachime et Anna. Vos enim ex Iuda, Iesse, et Davide, haec autem ex vobis, et ex ipsa legis dator, et Dominus prophetarum, atque extremis temporibus perfector legis Christus Dominus.

XIII. Haec angelus ad benedictos illos coniuges Ioachimum et Annam; atque ulterius adiecit: Bono animo estote, gaudete, et exsultate. Instat enim tempus a propheta annuntiatum, quo ex Bethleem et terra Iuda rex magnus est oriturus, et non modo populum Israëlis, sed et gentes reget universas.

Vere beati ac ter beati, Ioachime et Anna; at millies beatior Davidis progenies ac filia, quae e femore atque utero vestro progreditur. Vos enim terra estis, ipsa vero coelum; vos terreni, per ipsam vero

¹ Amos IX, 11.

² Gen. XLIX, 8.

σῆς ἰδεῖν οὐκ ἐδυνήθη, ἐπεθύμησεν δὲ βασιλεὺς τῆς δόξης τοῦ κάλλους τῆς ὑμῶν θυγατρός.

*1480 * Μακάριοι ύμετε, Ἰωακείμ καὶ Ἀννα, ὅτι παράδεισον λογικὸν ἐκυήσατε. Αὐτὴ γάρ οὐ μόνον ὑπὸ ἀνθρώπων μακαρίζεται, ἀλλὰ καὶ ὑπὸ Ἀγγέλων, καὶ τῶν Χερουσίλιμ καὶ τῶν Σεραφίμ· αὐτὴ γάρ τὸν φυτουργὸν τῆς κτίσεως καὶ τοῦ παραδείσου ἔξι ἀχράντων αὐτῆς λαχύνων ἐκυοφόρησεν.

PG 96, 1480 XIII. Καὶ ἴδος Ἀννα ἀκούσασα παρὰ τοῦ Ἀγγέλου τὴν σύλληψιν καὶ 1887 γέννησιν τῆς παναμώμου κόρης, ἤρξατο μὲν χαίρειν· οὕπω δὲ παρὼν ἦν δὲ προσδοκώμενος, ἢτοι ὁ ἀγαπητὸς σύνευνος.

Δεξάμενος τοιγαροῦν καὶ δὲ δίκαιοις Ἰωακείμ τὰ τῆς συλλήψεως τῆς ἔξι ὀστρύος αὐτοῦ εὐαγγέλια, ἤρξατο ἐτοιμάζειν τὰ τῆς χαρᾶς διπλᾶ καὶ τριπλᾶ, καὶ δεκαπλασιάζων ἔχαιρε καὶ ἡγαλλιάτο· καὶ δὴ πληρώσας πάντα καθὼς ἦν αὐτῷ εἰθισμένον, τὰ δώρα καὶ τὰς θυσίας προσφέρειν, συνέλαβεν δὲ στείρα· καὶ ἀνέμενον ἀμφότεροι τὸν καρπὸν τῆς γεννήσεως, τὸ δὲ εἶναι τὸ ἀποθησόμενον.